
quarta-feira, 6 de abril de 2011 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 121 (64) – 55

escrita, encaminhadas à Presidente da Comissão e protocoladas 
na Procuradoria Regional de Santos, situada na Rua Itororó, n. 
59, Centro, Santos (SP), no prazo de 03 (três) dias úteis contados 
a partir da publicação do resultado do certamente no órgão de 
imprensa oficial. O caderno de perguntas, contendo todas as 
questões objetivas e suas alternativas, está acessivo no site da 
Procuradoria Geral do Estado (www.pge.sp.gov.br) e afixado na 
sede da Procuradoria Regional de Santos.

LISTA DE APROVADOS
1 Willians Silva Duarte 39,00
2 Carlos Eduardo Souza Bonfim 33,00
3 Felipe dos Santos Raymundo 31,00
4 Aline Baldez Barroso 30,50
5 Tamires Gama Martins 30,00
6 Bruno Leandro Savelis Rodrigues 29,50
7 Tatiana Regina Forte e Silva 29,00
8 Mara Rubia de Brito Oliveira (maior nota na dissertação) 28,50
9 Leticia Soares Teixeira 28,50
10 Vanessa Alves da Silva (maior nota na dissertação) 28,25
11 Lorival Cardoso Filho 28,25
12 Thais Carvalho Feliz (maior nota na dissertação) 28,00
13 Carolina Ramos Moromizato 28,00
14 Douglas Felipe Alves Machado 27,75
15 Leandro de Abreu Sanchez 27,50
16 Felipe Priore 27,25
17 Bruno da Silva Ribeiro (maior nota na dissertação) 27,00
18 Diogo Souza Rodriguez Covelo 27,00
19 Mayara Araky Machado 26,25
20 Andreza Giani Valerio 26,00
21 Pamela Ferreira Costa 25,00
22 Mari Adélia Barbosa de Lima 24,00

PROCURADORIA REGIONAL DE BAURU

Comunicado
Edital de Prorrogação de Inscrições ao Concurso para 

credenciamento de Estagiários de Direito da Sub-Procuradoria 
de Botucatu - Procuradoria Regional de Bauru o presidente da 
Comissão do Concurso para Estágio de Estudantes de Direito da 
Sub-Procuradoria de Botucatu - Procuradoria Geral do Estado 
de São Paulo - Procuradoria Regional de Bauru, no uso de suas 
atribuições legais, faz saber que as inscrições foram prorrogadas 
para o dia 20 de abril de 2011, mantendo-se as demais condi-
ções estabelecidas no edital de abertura publicado no D.O. de 
24 de março de 2011.

PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ

Portaria Pr-3.G nº 01/2011

Dispõe sobre a constituição de Comissão de 
Concurso Público para credenciamento de esta-
giários de cursos de graduação em Direito para 
a Procuradoria Regional de Taubaté, Seccionais 
de São José dos Campos e Taubaté, e estabelece 
no Edital, em anexo, as regras gerais de regência 
do certame

A Procuradora do Estado respondendo pelo Expediente da 
Procuradoria Regional de Taubaté – PR-3, com fundamento nas 
Deliberações CPGE-59, CPGE-60, de 21.09.95 e CPGE-67, de 
12.05.05, considerando a necessidade de preenchimento de 
28 vagas de estagiários de Direito existentes na Procuradoria 
Regional de Taubaté,Seccionais de São José dos Campos e 
Taubaté, além daquelas que vagarem quando do descreden-
ciamento dos atuais estagiários, ou daquelas que vierem a ser 
criadas, resolve:

Art. 1º - Autorizar a realização de concurso de estagiários 
de Direito da Procuradoria Regional de Taubaté, Seccionais de 
São José dos Campos e Taubaté,nos termos das Deliberações 
acima referidas.

Art. 2º - Ficam designados os Procuradores do Estado 
Cristina Mendes Miranda de Azevedo, Luiz Cláudio Ferreira 
Cantanhede, Mirna Natália Amaral da Guia Martins e Américo 
Andrade Pinho, para, sob a presidência da primeira, comporem 
a Comissão do presente Concurso.

Parágrafo único – Ficam designados os Procuradores do 
Estado Clara Angélica do Carmo Lima, Luiz Fernando Roberto, 
Renata de Oliveira Martins e Nilton Carlos de Almeida Coutinho, 
nesta ordem, como suplentes em caso de desistência ou impe-
dimento de qualquer dos membros da Comissão constituída 
no caput.

Art. 3º - Compete à Comissão de Concurso elaborar a prova, 
aplicá-la, corrigi-la, elaborar a lista classificatória dos aprovados 
e todos os demais atos necessários ao bom e fiel andamento do 
certame, observadas as regras contidas no incluso edital.

Art. 4º - O Concurso obedecerá às regras gerais fixadas no 
incluso EDITAL, observando-se, desde logo, que os credencia-
mentos, até o limite do número de vagas, serão realizados na 
medida da disponibilidade orçamentária e financeira.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

COMUNICADO PR-3 nº 02/2011
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE ESTA-

GIÁRIOS DE DIREITO DA PROCURADORIA REGIONAL DE TAU-
BATÉ

A Procuradoria Regional de Taubaté – Unidade da Procu-
radoria Geral do Estado de São Paulo – faz saber que estarão 
abertas, no período de 06 a 20 de abril do corrente ano, as 
inscrições para a seleção de estagiários de Direito, na área do 
Contencioso Geral, para as Seccionais de São José dos Campos 
e Taubaté, obedecendo às seguintes disposições.

I – DA INSCRIÇÃO
1. O concurso destina-se à seleção de candidatos para o 

preenchimento de28 (vinte e oito) vagas de estagiários existen-
tes na Procuradoria Regional de Taubaté,Seccionais de São José 
dos Campos e Taubaté,além daquelas que vagarem ou vierem a 
ser criadas durante o período de validade do concurso, podendo 
participaros estudantes cursando o 4º ano (7º ou 8º semestre) ou 
5º ano (9º ou 10º semestre) de Direito, em instituição de ensino 
oficial ou reconhecida pelo MEC.

2. O credenciamento dos estagiários aprovados efetuar-se-á 
de acordo com as disponibilidades orçamentárias e financeiras e 
na medida da necessidade da Procuradoria Regional de Taubaté.

3. O requerimentode inscrição (conforme modelo adiante), 
instruído com cópia da cédula de identidade e comprovante de 
matrícula, deverá ser protocolizado de segunda à sexta-feira, 
das 9:00 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas, garantida a gra-
tuidade da inscrição, em um dos locais abaixo, fazendo opção 
por uma das Seccionais disponíveis:

- Seccional de São José dos Campos, situada na Av. Cas-
siano Ricardo, nº 521, sala 11, Jardim Aquarius, São José dos 
Campos– SP;

- Seccional de Taubaté, situada na Av. Independência, nº 
1.079, Independência, Taubaté – SP.

4. Nos cinco dias imediatamente posteriores ao término do 
período de inscrições, a Presidente da Comissão de Concurso 
fará publicar no Diário Oficial do Estado a lista de nomes dos 
candidatos cujas inscrições tenham sido indeferidas, ocasião em 
que divulgará os locais de realização das provas.

II – DAS PESSOAS PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA
5. É assegurado o direito de inscrição no presente Concurso 

Público às pessoas portadoras de deficiência que pretendam 
fazer uso do direito previsto no inciso VIII do artigo 37, da 
Constituição Federal de 1988 e na Lei Complementar Estadual 
n. 683/92, desde que a deficiência de que sejam portadoras seja 
compatível com as atribuições da função em provimento.

5.1. Aos candidatos portadores de deficiência será reserva-
do o percentual de 10% do total das vagas a serem preenchidas, 
em face da classificação obtida, nos termos do artigo 17, §5º, da 
Lei Federal nº 11.788/08.

PROCURADORIAS REGIONAIS

PROCURADORIA REGIONAL 
DA GRANDE SÃO PAULO

Comunicado G.Pr-1 nº 11, de 4-4-2011
A Procuradoria Regional da Grande São Paulo faz saber 

que estarão abertas para todos(as) os(as) Procuradores(as) do 
Estado, independentemente da área ou unidade de classificação, 
no período compreendido entre os dias 6 e 8 de abril de 2011, as 
inscrições para preenchimento de 4 (quatro) vagas para integrar 
Comissão de Concurso para admissão de estagiários de Direito 
na área do Contencioso Geral e Tributário Fiscal da Seccional de 
Guarulhos (Sede e Setor de Acompanhamento de Processos de 
Franco da Rocha).

O requerimento de inscrição poderá ser efetuado eletroni-
camente pelo correio Notes, dirigido à Monica de Fátima Gon-
çalves, Servidora da Regional da Grande São Paulo, por e-mail 
(mfgoncalves@sp.gov.br) ou em papel, nos termos do modelo 
anexo, que deverá ser assinado pelo interessado ou procurador 
habilitado e entregue, mediante recibo, na sede da Procuradoria 
Regional da Grande São Paulo na Rua José Bonifácio, 278, 6º 
andar, Centro, São Paulo-SP, das 8h00m às 17h00m.

Não será admitida mais de uma inscrição por Procurador 
do Estado. Havendo mais inscrições do que vagas será realizado 
sorteio no dia 11 de abril de 2011, às 10h00m na sede da 
Procuradoria Regional da Grande São Paulo, para escolha dos 
membros da Comissão, ficando os remanescentes na ordem de 
sorteio, como suplentes.

Constituída a Comissão, a Procuradora do Estado Chefe da 
Regional da Grande São Paulo designará seu Presidente, que 
coordenará os trabalhos e decidirá as questões sobre as quais 
não tenha havido consenso entre os integrantes da Comissão.

O certame deverá ser realizado no primeiro semestre de 
2011.

Os membros da Comissão desenvolverão as seguintes 
atividades: a) divulgação pessoal do concurso nas faculdades 
de Direito da Grande São Paulo; b) elaboração das questões 
da prova com respectivos gabaritos; c) aplicação da prova em 
data a ser definida; d) correção da prova; e) exame e decisão 
de eventuais recursos; f) elaboração da lista de classificação 
dos candidatos aprovados; g) elaboração do relatório final do 
certame; h) participação em todas as reuniões necessárias ao 
planejamento e realização do concurso na Sede da Seccional ou 
no Gabinete da Procuradora do Estado Chefe da Procuradoria 
Regional da Grande São Paulo. Serão elaboradas atas de todas 
as reuniões, indicando-se a presença ou ausência dos membros.

As informações poderão ser obtidas no site da Procuradoria 
Geral do Estado: www.pge.sp.gov.br, na medida da disponibili-
dade do site, ou pessoalmente no endereço de inscrição.

ANEXO I
MODELO DE REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO
ILUSTRÍSSIMA SENHORA PROCURADORA DO ESTADO 

CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA GRANDE SÃO PAULO
_____________________________________________

______________________, Procurador(a) do Estado, RG nº 
_______________, nível____________, classificado(a) na 
área do(a) ______________________________________
______________________________________, da Procu-
radoria _________________________________________
_______________, domiciliado em __________________
______________________________, Estado de São Paulo, 
residente na _____________________________________
_________________________________, Telefone(s) nº.(s) 
___________________, vem requerer sua inscrição para 
integrar a Comissão de Concurso de Estagiários da Área do 
Contencioso Geral e Tributário Fiscal da Procuradoria Regional 
da Grande São Paulo - Comissão da Seccional de Guarulhos.

Termos em que,
P. Deferimento.
São Paulo _____ de _____________ de 2011.
_____________________________
assinatura do(a) interessado(a)

PROCURADORIA REGIONAL DE BAURU

Portaria G-Pr/7 - 04, de 22-03-2011
A Procuradora do Estado Respondendo pelo Expediente 

da Procuradoria Regional de Bauru, de acordo com o artigo 16 
da Lei Complementar 478/86, e considerando as disposições 
contidas no Decreto 56.013/10, da Portaria GPG 79, de 23.04.90, 
Deliberação CPGE-60, de 22.09.95, Portaria GPR-7 02/11 e ata 
de sorteio do concurso de estagiários para a Subprocuradoria de 
Botucatu, em andamento, resolve:

Artigo 1º - Em razão de desistência da Procuradora do Esta-
do Juliana Maria Della Pellicani e pela posição ocupada na lista 
de sorteio, designar o Procurador do Estado Rodrigo Augusto de 
Carvalho Campos, para compor a comissão de concurso presidi-
da por Washington Luiz Janis Junior, ao lado dos Procuradores 
João Guilherme Simões Herrera e Elaine Cristina de Antonio 
Faria e como tal, realizar o Concurso Público de Provas para 
seleção de candidatos ao estágio de Direito da Subprocuradoria 
de Botucatu, da Procuradoria Regional de Bauru, nos termos da 
Portaria GPR-7 02/11.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogada, em parte, a Portaria GPR-7 
02/11 no tocante à composição dos membros da Comissão de 
Concurso.

PROCURADORIA REGIONAL DE CAMPINAS

Extrato de Reti-Ratificação
PROCESSO PGE nº 16675-448788/2009
CONTRATO Nº 05/2009
LOCADOR: Morro Azul Administração de Bens Ltda, repre-

sentada pelo Sócio Luis Antonio Breda Neto
LOCATÁRIO: Procuradoria Regional de Campinas
OBJETO: Alteração de Locador - Constitui objeto da presente 

Reti – Ratificação do Termo de Contrato nº 05/2009, assinado 
em 17/12/2009 e publicado no D.O. de 31/12/2009, passando 
a constar a empresa MORRO AZUL ADMINISTRAÇÃO DE BENS 
LTDA, representada pelo sócio, Luis Antonio Breda Neto, como 
locador do imóvel localizado na Rua Presidente Prudente, nº 90, 
Cidade Jardim, Limeira/SP, que abriga a sede da Seccional de 
Limeira, da Procuradoria Regional de Campinas.

DATA DE ASSINATURA: 04/04/2011.

PROCURADORIA REGIONAL DE SANTOS

Extrato de Aditamento - Prorrogação
Processo GDOC nº 18762-678076/2009
Contratante: Procuradoria Regional de Santos
Contratada: FLR Locadora de Veículos Ltda - ME - CNPJ nº 

08.492.419/0001-10
Objeto: Prestação de serviços de transporte de autos judi-

ciais para a Regional de Santos
Prorrogado 15 meses, de 31/03/2011 a 29/06/2012
Valor estimativo mensal R$ 2.750,00
PTRES: 400124 – Elemento: 339039.40
Data da assinatura: 31/03/2011
Retificação
A Comissão de Concurso de Seleção de Estagiário para a 

Procuradoria Regional de Santos, órgão da Procuradoria Geral 
do Estado, torna público, para quem interessar possa, a retifica-
ção da lista contendo as notas dos candidatos que se submete-
ram à prova realizada no dia 18 de março de 2011 na cidade de 
Santos (SP), pois, por um lapso, deixou de ser computada a nota 
mínima na prova de dissertação aos candidatos que constaram 
da lista de aprovados publicada no DOE do dia 25.03. p.p. Even-
tuais impugnações poderão ser formuladas, por meio de petição 

número 335872-0 R$ 1.963,50 e item 08 BEC número 335875-5 
R$ 1.963,50.

GOLDEN DISTRIBUIDORA LTDA., CNPJ 04.196.935/0002-27, 
o valor total de R$ 1.680,75 (hum mil, seiscentos e oitenta reais 
e setenta e cinco centavos), referente ao item 07 BEC número 
335874-7.

STAPLES BRASIL COM. MAT. DE ESCRITÓRIO LTDA., CNPJ 
03.746.938/0001-43, o valor total de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais), referente ao item 11 BEC número 234405-0.

LEMAR INK FRANQUIAS LTDA., CNPJ 04.521.468/0001-82, 
o valor total de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), referen-
te ao item 13 BEC número 244710-0.

COORDENADORIA DE BIODIVERIDADE E 
RECURSOS NATURAIS

Despacho da Coordenadora, de 5-4-2011
Designando, nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, a 

funcionária Dayane Tarabay – RG 4.199.824-37, como responsá-
vel pela fiscalização e acompanhamento do Contrato 04/2011, 
firmado com a empresa VERTICAL SERVIÇOS LTDA- EPP, para 
serviços de limpeza, asseio e conservação predial do CBRN – 
Núcleo de Fiscalização e Monitoramento – São Bernardo do 
Campo, a partir de 25/03/2011.

sente licitação, de acordo com as classificações, a favor das 
empresas abaixo descritas:

CLEUSA CONSTANCIA DE MORAIS – ME., 12.489.531/0001-
79, o valor total de R$ 5.488,00 (cinco mil, quatrocentos e 
oitenta e oito reais), referente ao item 01 BEC número 147004-3.

KARISMA COM. DE MAT.DE ESCRITÓRIO e INFORMÁTICA 
LTDA., CNPJ 09.609.963/0001-61, o valor total de R$ 3.891,00 
(três mil, oitocentos e noventa e um reais), referente aos itens 
02 BEC número 147003-5 R$ 2.107,00 e item 09 BEC número 
51988-0 R$ 1.784,00.

DCP TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA – EPP., CNPJ 
08.955.565/0001-25, o valor total de R$ 4.236,50 (quatro mil, 
duzentos e trinta e seis reais e cinqüenta centavos), referente 
aos itens 03 BEC número 102112-5 R$ 450,00, item 04 BEC 
número 51915-4 R$ 436,50, item 12 BEC número 226914-7 
R$ 3.350,00.

INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA., CNPJ 56.215.999/0012-
01, o valor total de R$ 11.581,05 (onze mil, quinhentos e 
oitenta e um reais e cinco centavos), referente aos itens 05 BEC 
número 310376-5 R$ 3.449,05 e item 10 BEC número 104929-1 
R$ 8.132,00.

STONE DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA LTDA., CNPJ 
11.421.198/0001-01, o valor total de R$ 3.927,00 (três mil, 
novecentos e vinte e sete reais), referente ao itens 06 BEC 

COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Comunicados
A CETESB, para dar cumprimento à Resolução SMA 66 de 1996, faz publicar os PARECERES DE VIABILIDADE em APM emitidos 

pela Agência Ambiental de Embu, posição Março 2011

N. Proc./Ano Interessado Endereço Bairro Município N. Doc Data Emissão

72/00566/11 Maria Heloisa Freire Carvalho Audrá Rua Ilha Bela s/ n° entre a Rua João Marcelino e Rua Marajó Lot. Reserva da Fazenda Embu Guaçu PV-72/0001/11/LLB 22/03/11
72/00104/11 William Abrão Saad Avenida 15 de Novembro, nº 4013  Itapecerica da Serra Itapecerica da Serra PV-72/0002/11/LLB 23/03/11

A CETESB para dar cumprimento a Resolução SMA 66 de 1996, faz publicar os TERMOS DE INDEFERIMENTO emitidos pela 
Agência Ambiental de Embu, posição Março 2011

N. Proc/ Ano Interessado Endereço Bairro Município N. Doc Data Emissão

72/0020/30/10 Marcelo de Souza Paranhos Junior Est. Do França à 2500m da BR 116 no Km 332  Barra Mansa Juquitiba 29414/2011 31/03/11
72/001119/08 Michel Andre Gailland Alameda Veredas das Hortências, 172 -Lote 6 -Qd. F Chac. Bosque do Embu Embu 29344/2011 31/03/11
72/01621/09 Marcelo Roque Rua Itapemerim, s/nº - Lote 07-A – Qd. G Granja Carneiro Viana Cotia 29425/2011 31/03/11
72/01530/08 Paulo Tarso Ribeiro Amat Av. Monteiro Lobato, 1413 – QD. 3 – Lote 10 Parque das Artes Embu 28848/2011 30/03/11
72/00229/08 Arnaldo Gasparian Rod. BR 116 – km 292,5 Potuverá Itapecerica da Serra 29129/2011 30/03/11
72/009156/09 Rodrigo Takaki Utiaque Chácaras Uirapuru – Lote 15 – Qd. 02 Chácara Uirapuru Embu 29465/2011 31/03/11
72000644/09 Eduardo Seiji Furukawa Alameda Harpiax Alameda Flamingo -Lt 1 e parte LT 03 A – da Quadra D Jd. Itatiaia Embu AV-28848B/11 30/03/11
72/1227/2010 Maria Salete da Silva Rua das Tordesilhas, 269 – Qd. A – Chácaras Embu Colonial Ressaca Embu 28698/2011 30/03/11
72/072021/97 CDHU Cigarreiras Travessa das Cigarreiras, s/nº  das Oliveiras Taboão da Serra AV-29129/11 31/03/11
72/076963/06 Ruth Ramalho Codorniz Est de Santa Rita, km 63 – Fazenda Big Valley Santa Rita Embu Guaçu AV-18097/2011 30/03/11

A CETESB para dar cumprimento a Resolução SMA 66 de 1996, faz publicar os Alvarás de Licença Metropolitana emitidos pela 
Agência Ambiental do ABC II, posição março de 2011

Sigla Ano Proc. N. Proc Interessado Endereço Bairro Município Situação Ano Doc N. Doc Data Emissão

APM 2010 359 FITALGODÃO COMÉRCIO DE RESÍDUOS  RUA JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA,  JARDIM DA SÃO BERNARDO Autorizado 2011 48/00006 10/3/11
   DE ALGODÃO LTDA.-EPP LOTES 01 e 02 - QUADRA 57  REPRESA DO CAMPO 
APM 2010 381 JZ ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES  AV. AFONSO MONTEIRO DA JARDIM DOS  Autorizado 2011 48/00007 17/3/11
   S/C LTDA. CRUZ, Nº 723  EUCALIPTOS DIADEMA 

A CETESB para dar cumprimento a Resolução SMA 66 de 1996, faz publicar os Alvarás de Licença Metropolitana emitidos pela 
Agência Ambiental do ABC I, posição março de 2011

Sigla Ano Proc. N. Proc Interessado Endereço Bairro Município Situação Ano Doc N. Doc Data Emissão

SMA 2009 8.441 PREFEITURA MUNICIPAL DA  AVENIDA CORONEL OLIVEIRA ALIANÇA RIBEIRÃO PIRES Autorizado 2011 16/00004 9/3/11
   ESTÂNCIA TURÍSTICA DE RIBEIRÃO PIRES LIMA, 1001  
SMA 2008 15.306 CELIA MASAE IKEBE MIURA RUA ALDA PRISCO, 136 VILA DIONISI/
     CENTRO RIBEIRÃO PIRES Autorizado 2011 16/00005 28/3/11

A CETESB para dar cumprimento a Resolução SMA 66 de 1996, faz publicar os Pareceres de Viabilidade emitidos pela Agência 
Ambiental do ABC I, posição em março de 2011

Sigla Ano Proc. N. Proc Interessado Endereço Bairro Município Situação Ano Doc N. Doc Data Emissão

APM 2010 313 ANTONIO CARLOS DE LIMA RUA IRINEU SORTINO, S/Nº COLÔNIA RIBEIRÃO PIRES Encerrado 2011 16/00002 10/3/11
A CETESB para dar cumprimento a Resolução SMA 66 de 1996, faz publicar os ALVARÁS emitidos pela Agência Ambiental de 

Embu, posição Março 2011

N. Proc./Ano Interessado Endereço Bairro Município N. Doc Data Emissão

72/000599/10 José da Corte Viveiros Rua Galapagos, s/nº - LT. 07 – Qd. 89 Fazenda da Ilha Embu Guaçu AL/72/0007/2011 11/03/2011
72/000591/10 Robson Schunck Reimberg R. Parelu, s/nº – lt.05 – qd. 67 Fazenda da Ilha Embu Guaçu AL/72/0008/2011 11/03/2011
72/00468/11 ECHINATA BRASILIENSIS PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA Avenida Antonio Mory, n.º 515 Moinho Velho Embu Guaçu AL/72/0009/2011 28/03/2011

Procuradoria Geral do 
Estado
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DO 
ESTADO

Resolução PGE-33, de 31-3-2011

Revoga a Resolução PGE nº 75, de 05.09.2007

O Procurador Geral do Estado,
Considerando a proposta formulada pelo Subprocurador 

Geral da Área do Contencioso Geral no proc. adm. GDOC nº 
27699-739824/2005, resolve:

Artigo 1º - Fica revogada a Resolução PGE nº 75, de 
05.09.2007, que excluiu, da Orientação Normativa SubG/Con-
tencioso Geral nº 6, de 1º.08.2006, a autorização para não 
interposição de recurso de apelação.

Artigo 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.

Despacho do Procurador Geral do Estado, de 4/4/2011
No Proc. GDOC nº 16842-342592/2011-PGE - Ratifico, nos 

termos do artigo 26 da Lei federal nº 8666/93, com as alterações 
introduzidas pela Lei Federal nº 8.883/94, a dispensa de licitação 
declarada pela Senhora Diretora do Departamento de Adminis-
tração da Procuradoria Geral do Estado, para a contratação da 
Imprensa Oficial do Estado – IMESP, objetivando a prestação de 
serviços de renovação de certificados digitais para servidores 
WEB da Coordenadoria da Dívida Ativa e Coordenadoria de 
Precatórios.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

Extrato de Aditamento
Processo: Processo PGE nº 18546-340473/2010
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contrato: PGE. nº 17/2010
Alteração: nº 01
Parecer Jurídico: GPG/CONS. nº 025/2011
Contratado: EMPRESA BRASFILTER INDÚSTRIA e COMÉR-

CIO LTDA.
Objeto: Redução do valor contratual, da ordem de 1,486%, 

a partir de 1º/04/2011
Valor Mensal: R$ 2.624,40
Valor para o exercício de 2011: R$ 31.611,60
Data da Assinatura: 31/03/2011
Extrato de Aditamento
Processo: Processo PGE nº 16831-713473/2009
Contratante: Procuradoria Geral do Estado
Contrato: PGE. nº 15/2010
Alteração: nº 01
Parecer Jurídico: GPG/CONS. nº 027/2011
Contratado: EMPRESA NETTECNO SERVIÇOS DE INFOR-

MÁTICA LTDA.
Objeto: Redução do valor contratual, da ordem de 4,286%, 

a partir de 1º/04/2011

Valor Mensal: R$ 52.142,49
Valor para o exercício de 2011: R$ 439.804,80
Data da Assinatura: 31/03/2011

CONSELHO 
DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Pauta da 12ª Sessão Ordinária-Biênio 2011/2012
Data da Realização: 07/04/2011
Horário 09:30h
Hora do Expediente
I - COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA
II - RELATOS DA SECRETARIA
III - MOMENTO DO PROCURADOR
IV - MOMENTO VIRTUAL DO PROCURADOR
V - MANIFESTAÇÕES DOS CONSELHEIROS SOBRE ASSUN-

TOS DIVERSOS
ORDEM DO DIA
PROCESSO: 1000082-63405/2011
INTERESSADO: Procuradoria Fiscal
LOCALIDADE: São Paulo
ASSUNTO: XXXIII Concurso de Estagiários de Direito
RELATOR: Conselheiro Eduardo José Fagundes

ESCOLA SUPERIOR 
DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Portaria ESPGE n.º 3, de 24-3-2011

Altera a Portaria ESPGE n° 1, de 26-1-2011 
para fazer cessar os efeitos da designação da 
monitora Célia Mariza de Oliveira Walvis, e em 
substituição designar como Monitora do Curso de 
Pós-Graduação lato sensu em Direito do Estado 
da Escola Superior da Procuradoria Geral do 
Estado para o 1.º semestre de 2011, Mara Regina 
Castilho Reinauer Ong, e complementa a Portaria 
ESPGE n° 2, de 1º-3-2011 designando Vivian Alves 
Carmichael como Monitora do Curso de Pós-
Graduação lato sensu em Direito Ambiental da 
Escola Superior da Procuradoria Geral do Estado 
para o 1.º semestre de 2011

A Procuradora do Estado Diretora da Escola Superior da 
Procuradoria Geral do Estado, com fundamento no artigo 15, 
inciso III do Regimento Interno da ESPGE, resolve:

Artigo 1.º - Alterar o artigo 3° da Portaria ESPGE n° 1, de 
26-1-2011 para fazer cessar os efeitos da designação da moni-
tora Célia Mariza de Oliveira Walvis, a pedido, e em substituição 
designar como Monitora do Curso de Pós-Graduação lato sensu 
em Direito do Estado da Escola Superior da Procuradoria Geral 
do Estado para o 1.º semestre de 2011, Mara Regina Castilho 
Reinauer Ong, RG 14.350.454-X

Artigo 2.º - Acrescentar ao artigo 7° da Portaria ESPGE nº 
2, de 1°-3-2011 a designação de Vivian Alves Carmichael, RG 
70.653.897-8, como Monitora do Curso de Pós-Graduação lato 
sensu em Direito Ambiental da Escola Superior da Procuradoria 
Geral do Estado para o 1.º semestre de 2011

Artigo 3.º - Essa portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.


		<none>
	2011-04-06T06:25:29+0000
	<none>
	IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SP
	A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO SA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.imprensaoficial.com.br




